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Research Analysis 

 

HB 2172 adds facilities engaged in custom order manufacturing to a list of qualifying 

manufacturing concerns exempt from certain ad valorem taxes for a period of five years. With 

respect to assets placed in service during calendar year 2022, the measure increases, from 

$250,000 or more to $500,000 or more, the investment cost of construction, acquisition or 

expansion of a manufacturing facility required to be eligible for the exemption, and provides that 

the amount be adjusted annually by a percentage equal to the previous year’s Consumer Price 

Index-All Urban Consumers (CPI-U). The measure directs the Oklahoma Department of 

Commerce to determine the adjustment by January 1 and the Oklahoma Tax Commission 

publish it on its website. 

 

The measure also requires certain establishments primarily engaged in distribution to pay 

employees a wage which equals or exceeds the average wage requirements in the Oklahoma 

Quality Jobs Program Act for the year in which the real property was placed into service.  

 

With respect to any entity applying for the exemption, the measure requires the entity to pay new 

direct jobs an average annual wage which equals or exceeds the average wage requirement in the 

Oklahoma Quality Jobs Program Act for the year in which the real or personal property was 

placed into service. The Tax Commission may request verification of such wages from the 

Department of Commerce. 

 

Further, the measure defines facility as the land, buildings, structures and improvements used 

directly and exclusively in the manufacturing process. Effective January 1, 2022, and every 

calendar year thereafter, for establishments that have received a manufacturer exemption permit 

or facilities engaged in manufacturing activities as defined in the NAICS Manual under Industry 

Nos. 311111 through 339999, inclusive, and for no other establishments, machinery, fixtures, 

equipment and other personal property used directly and exclusively in the manufacturing 

process are also included in the definition of facility.  

 

The measure also strikes obsolete language regarding facilities no longer in the five-year 

exemption period. Additionally, it modifies the classification of which computer data processing, 

data preparation, or information processing services provided qualify for the exemption, 

changing it to what is classified in U.S. Industry Number 518210 of the 2017 revision of the 

NAICS Manual.  

Fiscal Analysis 

 



 

The measure modifies several provisions and processes related to the ad valorem exemption for 

qualifying manufacturing concerns, as established in O.C., Article X, Section 6B. As stated in 

the Research Analysis, investment, wage, value determination and industry eligibility 

modifications are included for entities applying for the exemption on or after January 1, 2022. 

 

The state provides reimbursement to counties for their taxing jurisdictions. One percent (1.0%) 

of collection from the income tax are apportioned to the Ad Valorem Reimbursement Fund. 

Special supplemental appropriations have been made to address the timeliness of school district 

reimbursements. 

 

Future qualifying exempt property and the amount of reimbursement will depend on the value of 

the exempt property of the qualifying entities. 

 

Reimbursement history including supplemental appropriations: 

 



 

 
 

Prepared By: Mark Tygret 

 

Other Considerations 

 

Conclusion from the Tax Commission (Introduced version): 
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